
D.A.G.  n. ________                                                                                        del 
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA
UFFICIO LEGISLATIVO E LEGALE

L’Avvocato Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTI la Legge ed il  Regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità
Generale dello Stato;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n.10, artt. 7 e 8 lett. e);

VISTA il D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 – parte I – del 1°
giugno 2022, con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II
della L.r. 19/2008 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali
di cui all’articolo 49, comma 1, della Legge regionale 7 maggio 2015, n. 9”; 

VISTO il D.lgs. del 23.06.2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni – Disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni
e degli Enti Locali;

VISTA la  L.R.  13.01.2015  n.  3,  art.11  che  disciplina  le  modalità  applicative  del  D.lgs.
23.06.2011, n. 118;

VISTO il  Decreto  23  gennaio  2015 del  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze  relativo  a
“modalità e termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle
pubbliche amministrazione” (G.U. n. 27 del 3.2.2015);  

VISTO il  D.lgs.  31  marzo  2023,  n.  36,  denominato  “Codice  dei  contratti  pubblici”,  ed  in
particolare  gli  articoli  1,  2  e  3,  riguardanti  il  principio del  risultato,  della  fiducia  e
dell’accesso al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che le disposizioni
del Codice si interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai predetti articoli;

VISTO l'art.50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n.36 del 31 marzo 2023;

VISTO l'art.  17,  comma 1,  del  decreto  legislativo  n.  36/2023  il  quale  prevede  che  "Prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte";

VISTO l'art. 17, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 il quale “in caso di affidamento
diretto,  l’atto  di  cui  al  comma  1  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,
unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se
necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale”; 

mario.strang
Font monospazio
366

mario.strang
Font monospazio
15 dicembre 2023



VISTO l’art.  49,  comma  6,  del  decreto  legislativo  n.  36/2003  con  il  quale  “è  comunque
consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti
di importo inferiore a 5.000 euro”;

VISTA la legge regionale n. 12 del 12 ottobre 2023 di “Recepimento del codice dei contratti
pubblici di cui al D.lgs. n. 36/2023 – Disposizioni varie”

VISTO L'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1,
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere
nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

VISTA la legge regionale n. 2 del 22 febbraio 2023 “Legge di stabilità regionale 2023- 2025;

VISTA la legge regionale n. 3 del 22 febbraio 2023  “Bilancio di previsione della Regione
Siciliana per il triennio 2023 – 2025;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 106 del 1° marzo 2023, di approvazione del
Documento  Tecnico  di  accompagnamento,  del  Bilancio  finanziario  gestionale  e  del
Piano degli indicatori per il triennio 2023-2025;

VISTO il  D.P.Reg.  19.06.2020 n.  2811 con il  quale  è  stato conferito  l'incarico di  Avvocato
Generale  dell'Ufficio  Legislativo  e  Legale  della  Presidenza  della  Regione  Siciliana
all’Avvocato  Giovanni  Bologna,  per  la  durata  di  3  anni,  in  esecuzione  della
deliberazione della Giunta Regionale n. 270 del 14.06.2020;

VISTO il  D.P. Reg. 17.04.2023 n. 1453 con il  quale è stata differita di  anni due la data di
scadenza  dell’incarico  di  Avvocato  Generale  dell’Ufficio  Legislativo  e  Legale  della
Presidenza della Regione all’Avv. Giovanni Bologna in esecuzione della deliberazione
della Giunta Regionale n. 141 del 30.03.2023; 

VISTO il  D.A.G. n.  97 del 16.06.2022 con il  quale è stato conferito l’incarico di Dirigente
dell’Area  Affari  Generali  dell’Ufficio  Legislativo  e  Legale  della  Presidenza  della
Regione Siciliana al Dott. Paolo Luparello, con decorrenza 16.06.2022;

VISTO il preventivo di spesa della ditta Vernengo Servizi S.r.l. n. 1634/23 assunto al prot.  n.
24649 del 7 dicembre 2023 relativo alla fornitura  e collocazione di n. 1  pompetta di
scarico per la condensa a servizio del fancoil della stanza n. 14 al 6° piano di questo
Ufficio, per un importo pari ad € 230,00 oltre I.V.A.;

VISTO il preventivo di spesa della ditta Vernengo Servizi S.r.l. n. 1640/23 assunto al prot.  n.
24801 dell’11 dicembre 2023 relativo alla fornitura  e collocazione di n. 1 gruppo di
riempimento  e  coibentazione  serbatoio  di  accumulo  ubicato  al  piano  6°  di  questo
Ufficio, per un importo pari ad € 450,00 oltre I.V.A.;

VISTO il preventivo di spesa della ditta Vernengo Servizi S.r.l. n. 1643/23 assunto al prot.  n.
24829 dell’11  dicembre  2023 relativo  alla  fornitura  e  collocazione  di  n.  1  motore
ventilatore e n. 2 termostati a servizio del fancoil ubicato nella stanza n. 9 al 6° piano di
questo Ufficio, per un importo pari ad € 780,00 oltre I.V.A.;

RITENUTO indispensabile ottemperare agli  obblighi imposti  dalla normativa in materia  di  tutela
della sicurezza e salubtità nei luoghi di lavoro;

CONSIDERATA pertanto  l’esigenza  di  procedere  all’affidamento  dei  servizi  di  manutenzione  e
riparazione sopra citati;



CONSIDERATO che la ditta Vernengo servizi S.r.l., ad oggi, è titolare del contratto di manutenzione degli
impianti tecnologici di questo Dipartimento e, che, pertanto detiene il  know-how  per
l’esecuzione dei servizi;

RILEVATA pertanto, la necessità di dover provvedere con urgenza all’acquisizione della fornitura in
questione con il metodo dell’affidamento diretto mediante Ordine di Acquisto (O.D.A.),
ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett.  b) del D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, alla ditta
Vernengo servizi S.r.l., con sede legale in Via Chiusa Grande, 9/D – 90146 – Palermo –
P.I. 05652620823;

RITENUTO pertanto di dover autorizzare il Dirigente dell'Area Affari Generali a predisporre gli atti
per porre in essere l’acquisizione della fornitura sopra descritta;

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024;

RITENUTO pertanto, di nominare, ai sensi dell'art. 15 del decreto legislativo n. 36 del 31 marzo
2023 il dott. Paolo Luparello, dirigente dell'Area Affari Generali, Responsabile Unico
del Procedimento (R.U.P.);

RITENUTO di dover autorizzare il Dirigente dell'Area Affari Generali all’impegno delle somme nel
capitolo di spesa 120526 “Manutenzioni ordinarie e riparazioni”;

D E C R E T A

ART. 1 Per  i  motivi   in  premessa  specificati,  che  qui  si  intendono  riportati  e  trascritti
integralmente,  di  autorizzare  il  Dirigente  dell'Area  Affari  Generali  a  procedere
all’acquisizione delle forniture in premessa specificata, con il metodo dell’affidamento
diretto mediante Ordine di Acquisto (O.D.A.), ai sensi dell'art. 50, comma 1 lett. b) del
D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 alla ditta Vernengo servizi S.r.l., con sede legale in Via
Chiusa Grande, 9/D – 90146 – Palermo – P.I. 05652620823, per un importo totale di
€ 1.781,20 I.V.A. inclusa.

ART. 2 Per  i  motivi   in  premessa  specificati,  che  qui  si  intendono  riportati  e  trascritti
integralmente,  di  autorizzare  il  Dirigente  dell'Area  Affari  Generali  ad  impegnare  le
somme relative  all’acquisizione  delle  forniture  in  questione a  valere  sul  capitolo  di
spesa  120526  “Manutenzioni  ordinarie  e  riparazioni”;,  Codice  SIOPE:
U.1.03.02.09.004 a  carico  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  per  l’esercizio 2023,
nonché a tutti gli atti gestionali conseguenti.

ART. 3 Per  i  motivi  in  premessa   specificati,  che  qui  si  intendono  riportati  e  trascritti
integralmente, di nominare il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15
D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, il dott. Paolo Luparello.

ART. 4 Il presente decreto è pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art.
98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 che sostituisce il comma 5
dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21.

                                                                                          L’Avvocato Generale                                                                                                                                                                                                                          
                                                                                                 Giovanni Bologna

Il Dirigente dell’Area Affari Generali
             Paolo Luparello


	D.A.G. n. ________ del

		2023-12-12T12:53:39+0100
	PAOLO LUPARELLO


		2023-12-14T13:33:15+0100
	GIOVANNI BOLOGNA




